cumprimento do plano de recuperação judicial, iniciou o

pagamento das parcelas aos credores que indicaram seus

dados bancários, da mesma forma que já vinha ocorrendo com

os credores trabalhistas, como forma de manter o

relacionamento comercial com fornecedores e prestadores de

serviços. Comprometeu-se igualmente a enviar à Administradora

Judicial os comprovantes dos pagamentos até então efetuados.

▪ Quanto à obtenção da CND junto à Receita Federal, informou

que aguarda decisão administrativa da PGFN referente à

reativação do parcelamento pago, condição necessária para a

emissão do documento de regularidade fiscal.

3.2. Quadro Funcional

Pelas informações prestadas no corrente mês,

atualmente a Recuperanda conta com 19

funcionários, dos quais 09 são empregados diretos e

10 prestam serviços de modo terceirizado, na forma

ilustrada ao lado:

www.valorconsultores.com.br 7

Apresentamos a seguir os dados da

composição dos Ativos e Passivos da

Recuperanda, juntamente com suas

variações no último trimestre.

4. Informações
Financeiras
4.1. Balanço Patrimonial

www.valorconsultores.com.br 8

BALANÇO PATRIMONIAL jul/25 AV ago/25 AV set/25 AV AH

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 10.265 0,0% 9.944 0,0% 47.443 0,1% 377,1%

Clientes 3.374.113 8,3% 3.351.936 8,2% 3.993.372 9,7% 19,1%

Adiantamentos 561.278 1,4% 563.517 1,4% 567.947 1,4% 0,8%

Estoque 31.520 0,1% 31.552 0,1% 36.249 0,1% 14,9%

Créditos a Receber 3.830 0,0% 3.830 0,0% 53.830 0,1% 1305,5%

Tributos a Compensar/Recuperar 4.972.083 12,2% 4.972.083 12,2% 4.912.528 11,9% -1,2%

Despesas do Exercício Seguinte 291.839 0,7% 291.839 0,7% 291.839 0,7% 0,0%

Total do Ativo Circulante 9.244.928 22,7% 9.224.701 22,7% 9.903.208 24,0% 7,4%

Ativo Não Circulante

Depósitos Judiciais 705.676 1,7% 705.676 1,7% 705.680 1,7% 0,0%

Aplicações Financeiras 5.337 0,0% 5.397 0,0% 5.677 0,0% 5,2%

Tributos a Compensar/Recuperar 8.813.758 21,7% 8.813.758 21,7% 8.813.758 21,3% 0,0%

Outras Contas a Receber 12.799.915 31,5% 12.799.915 31,5% 12.799.915 31,0% 0,0%

Investimentos 7.810.427 19,2% 7.810.427 19,2% 7.810.427 18,9% 0,0%

Imobilizado 1.280.462 3,1% 1.280.462 3,2% 1.280.462 3,1% 0,0%

Intangível 595 0,0% 595 0,0% 595 0,0% 0,0%

Total do Ativo Não Circulante 31.416.171 77,3% 31.416.231 77,3% 31.416.514 76,0% 0,0%

TOTAL DO ATIVO 40.661.099 100,0% 40.640.932 100,0% 41.319.722 100,0% 1,7%

Caixa e Equivalentes de Caixa: O grupo apresentou um saldo

de R$ 47 mil em setembro/25 e é composto atualmente pelas

contas “Caixa” e “Bancos c/ Movimento”. Nota-se que houve

uma alta de R$ 37 mil em comparação com o mês anterior.

Clientes: Este grupo apresentou um saldo de R$ 3,9 milhões em

setembro/25, representando 9,7% do total do ativo. Observa-se

que houve um acréscimo de R$ 641 mil, equivalente a 19,1%,

em comparação com o mês de agosto/25.

Adiantamentos: No período de análise, este grupo apresentou

um saldo de R$ 567 mil. Em comparação com agosto/25, houve

um aumento de 0,8%, equivalente a R$ 4 mil.

Créditos a Receber: Este grupo apresentou um saldo de R$ 53

mil, com um crescimento de R$ 50 mil entre agosto e setembro

de 2025.

www.valorconsultores.com.br 9

4.1.1. Principais Movimentações do Ativo

www.valorconsultores.com.br 10

4.1.2. Principais Movimentações do
Passivo

Fornecedores: De agosto a setembro de 2025,

observou-se um crescimento de R$ 386 mil, equivalente

a 11,5%, resultando em um saldo total de R$ 3,7 milhões

ao final do período de análise.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Este grupo

formado por “Obrigações com Pessoal”, “Obrigações

Sociais” e “Provisões”, demonstrou um montante de R$ 1

milhão em setembro/25. No período de agosto a

setembro de 2025, apresentou uma alta de 0,9%,

equivalente a R$ 9 mil.

Obrigações Tributárias de Curto e Longo Prazo:

Composto por impostos/contribuições a recolher e

parcelamentos de impostos, este grupo totalizou R$ 4,1

milhões ao final de setembro/25. No período de análise,

observou-se reduções de R$ 667 no curto prazo e de R$

130 mil no longo prazo.

BALANÇO PATRIMONIAL jul/25 AV ago/25 AV set/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 3.238.449 8,0% 3.358.222 8,3% 3.744.771 9,1% 11,5%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 1.043.217 2,6% 1.031.192 2,5% 1.040.515 2,5% 0,9%

Obrigações Tributárias 4.123.122 10,1% 4.078.370 10,0% 4.077.703 9,9% 0,0%

Total do Passivo Circulante 8.404.788 20,7% 8.467.783 20,8% 8.862.990 21,4% 4,7%

Passivo Não Circulante

Obrigações Tributárias 283.879 0,7% 237.312 0,6% 107.062 0,3% -54,9%

Outras Obrigações 12.037.873 29,6% 12.037.873 29,6% 12.037.873 29,1% 0,0%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 14.643.246 36,0% 14.611.934 36,0% 14.591.298 35,3% -0,1%

Total do Passivo Não Circulante 26.964.998 66,3% 26.887.119 66,2% 26.736.233 64,7% -0,6%

Patrimônio Líquido

Capital Social 18.800.000 46,2% 18.800.000 46,3% 18.800.000 45,5% 0,0%

Reservas de Lucros 1.067.659 2,6% 1.067.659 2,6% 1.067.659 2,6% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -14.962.086 -36,8% -14.962.086 -36,8% -14.962.086 -36,2% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 300.002 0,7% 294.718 0,7% 729.188 1,8% 147,4%

Ajustes de Exercícios Anteriores 85.738 0,2% 85.738 0,2% 85.738 0,2% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido 5.291.313 13,0% 5.286.030 13,0% 5.720.499 13,8% 8,2%

TOTAL DO PASSIVO 40.661.099 100,0% 40.640.932 100,0% 41.319.722 100,0% 1,7%

Os valores a receber com vencimento a curto prazo são

compostos principalmente pela conta de “Clientes”, que

totalizou um saldo de R$ 3,9 milhões em setembro/25.

Observa-se que, entre agosto e setembro de 2025, houve

uma alta de R$ 691 mil, sendo esse crescimento refletido

principalmente na conta mencionada.

4.2. Contas a Receber

As contas a receber em longo prazo apresentaram um

saldo de R$ 13,5 milhões, sendo compostas principalmente

pelas rubricas “Indenizações a Receber” e “Nivaldo

Ramthun”.

www.valorconsultores.com.br 11

Com um saldo total de R$ 8,8 milhões, as contas a pagar no